

DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
CNPJ: 08.948.608/0001-54
INSC. ESTADUAL: 244/0037510
RUA MAJOR BANDEIRA, 461, SALA 02, BAIRRO ALLESGUT
TEUTÔNIA/RS
FONE: (51) 3762-2885
END. ELETRÔNICO: construmann@yahoo.com.br

À
Comissão Municipal de Licitações
Tio Hugo/RS

Ref.: Edital de Tomada de Preços n.º 002/2017
Processo Licitatório n.º 2017.003/0034

CARTA PROPOSTA

Apresentamos nossa proposta financeira para a pavimentação em blocos de concreto PAVI'S, incluindo materiais e mão de obra, numa área total de 1.636,96m², na Rua Scharlau no Bairro Boa Esperança no município de Tio Hugo/RS, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos anexos, expedidos pelo Setor de Engenharia do Município.

VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 119.343,25 (cento e dezenove mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos), considerando R\$ 84.131,79 (oitenta e quatro mil, cento e trinta e um reais e setenta e nove centavos) para materiais, e R\$ 35.211,46 (trinta e cinco mil, duzentos e onze reais e quarenta e seis centavos) para mão de obra, conforme detalhamento em planilha orçamentária em anexo, onde estão incluídos todos os custos diretos e indiretos como materiais de construção, mão de obra, ferramentas, equipamentos, transporte de qualquer natureza, administração, encargos sociais e fiscais, trabalhistas e quaisquer outras despesas incidentes sobre o total dos serviços objeto desta licitação, inclusive o BDI 24,23% (impostos, taxas, contribuições sociais, lucro do empreendimento, etc.);

- a) Validade da Proposta: 60 dias
- b) Prazo de Execução: 90 dias

Dados da Empresa e do Representante Legal: DAMMANN TRANSPORTES LTDA –EPP, sediada a Rua Major Bandeira, 461, Sala 02, Bairro Allesgut, Teutônia/RS, inscrita no CNPJ sob nº 08.948.608/0001-54, representada pela sócia administradora Sra. ELIGIA WINK DAMMANN, portadora do CPF nº: 890.004.040-53, e da Carteira de Identidade nº: 8038020031, telefone (51) 3762-2885 e end. eletrônico: construmann@yahoo.com.br.

Dados Bancários: Caixa Econômica Federal, Banco nº 104, Agência: 3917, conta corrente: 1693-2.

Teutônia/RS, 11 de Setembro de 2017.


DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
ELIGIA WINK DAMMANN
CPF: 890.004.040-53
Sócia Administradora




MARCO ORLEI DAHMER
Engenheiro Civil
CREA RS 103747
Responsável Técnico da Empresa

 1

DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
CNPJ: 08.948.608/0001-54
INSC. ESTADUAL: 244/0037510
RUA MAJOR BANDEIRA, 461, SALA 02, BAIRRO ALLEGUT
TEUTÔNIA/RS

FONE: (51) 3762-2885

END. ELETRÔNICO: construmann@yahoo.com.br
PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL

À
Comissão Municipal de Licitações
Tio Hugo/RS

Ref.: Edital de Tomada de Preços n.º 002/2017
Processo Licitatório n.º 2017.003/0034

Obra: **Pavimentação com Blocos de Concreto PAVI-S**
Local: **Rua Scharlau, Bairro Boa Esperança**
Largura: **8,00 metros**

ITEM	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL	C. UNIT.	CUSTO	% ITEM
				VALOR UNIT.	VALOR TOTAL				
1	PAVIMENTAÇÃO								
1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1.636,96	2,86	4.681,71	-	2,86	4.681,71	3,92
1.2	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PÓ DE PEDRA ESPESSURA 15,00 CM	m³	245,54	13,00	3.192,02	47,15	60,15	14.769,23	12,38
1.3	BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPa, ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA.	m²	1.636,96	12,00	19.643,52	37,27	49,27	80.653,02	67,58
1.4	LASTRO DE ÁREA MÉDIA PARA REJUNTAMENTO ESP. 2,0 CM	m²	32,74	42,46	1.390,47	63,69	106,15	3.475,68	2,91
1.5	COMPACTADOR DO PAVIMENTO COM PLACA VIBRATORIA (rendimento 300 m²/h)	chp	5,46	7,71	42,10	11,58	19,29	105,33	0,09
1.6	MOLDADO, DIMENSÕES 10X12X30X100CM (FACE SUPERIOR X FACE INFERIOR X ALTURA X COMPRIMENTO), REJUNTADO CARGAMASSA 1:4 CIMENTO:ÁREA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	m	418,00	14,98	6.261,64	22,48	37,46	15.658,28	13,12
TOTAL DO ORÇAMENTO				35.211,46	84.131,79	275,18	119.343,25	100,00	

PREÇO GLOBAL DA OBRA: 119.343,25 (cento e dezenove mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos).

- O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%.
- Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua recepção.
- Prazo de entrega da Obra 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato e ordem de início das obras.
- Nos valores acima estão incluídos todos os custos diretos e indiretos como materiais de construção, mão de obra, ferramentas, equipamentos, transporte de qualquer natureza, administração, encargos sociais e fiscais, trabalhistas e quaisquer outras despesas incidentes sobre o total dos serviços objeto desta licitação.

Teutônia/RS, 11 de Setembro de 2017.

Eligia Wink Dammann
DAMMANN TRANSPORTES LTDA - EPP
CPF n.º 890.004.040-53
Representante Legal da Empresa

Marco Orlei Dahmer
MARCO ORLEI DAHMER
Engenheiro Civil
CREA RS 103747
Responsável Técnico da Empresa

R. MAJOR BANDEIRA, Nº 461, SL 02
B. ALLEGUT CEP 95800-000
TEUTÔNIA/RS

DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
 CNPJ: 08.948.608/0001-54
 INSC. ESTADUAL: 244/0037510
 RUA MAJOR BANDEIRA, 461, SALA 02, BAIRRO ALLEGUT
 TEUTÔNIA/RS
 FONE: (51) 3762-2885
 END. ELETRÔNICO: construmann@yahoo.com.br

CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO

À
 Comissão Municipal de Licitações
 Tio Hugo/RS

Ref.: Edital de Tomada de Preços n.º 002/2017
 Processo Licitatório n.º 2017.003/0034

Obra: Pavimentação com Blocos de Concreto PAVI-S
Local: Rua Scharlau, Bairro Boa Esperança
Largura: 8,00 metros

SERVIÇOS	VALOR R\$	1º. MES (R\$)	%	2º. MES (R\$)	%	3º. MES (R\$)	%	TOTAIS	%
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	4.681,71	4.681,71	3,92%					4.681,71	3,92%
EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PÓ DE PEDRA ESPESSURA 15,00 CM	14.769,23	4.430,77	3,71%	5.907,69		4.430,77		14.769,23	12,38%
BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA.	80.653,02	24.195,91	20,27%	32.261,20		24.195,91		80.653,02	67,58%
LASTRO DE AREIA MÉDIA PARA REJUNTAMENTO ESP. 2,0 CM	3.475,68		0,00%		0,00%	3.475,68	2,91%	3.475,68	2,91%
COMPACTADOR DO PAVIMENTO COM PLACA VIBRATÓRIA (rendimento 300 m²/h)	105,33		0,00%		0,00%	105,33	0,09%	105,33	0,09%
MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 10X12X30X100CM (FACE SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIIMENTO), REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	15.658,28	4.697,48	3,94%	6.263,32	5,25%	4.697,48	3,94%	15.658,28	13,12%
TOTAIS	119.343,25	38.005,87	31,85%	44.432,21	37,23%	36.905,17	30,92%	119.343,25	100,00%
TOTAIS ACUMULADOS		38.005,87	31,85%	82.438,08	69,08%	119.343,25	100,00%		

BDI = 24,23%

Teutônia/RS, 11 de Setembro de 2017.

08.948.608/0001-54

DAMMANN TRANSPORTES

LTDA - EPP

R. MAJOR BANDEIRA, Nº 461, SL 02

B. ALLEGUT CEP 95890-000

TEUTÔNIA/RS

DAMMANN TRANSPORTES LTDA - EPP

ELIGIA WINK DAMMANN

CPF n.º 890.004.040-53

Representante Legal da Empresa


 MARCO ORLEI DAHMER
 Engenheiro Civil
 CREA RS 103747

DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
CNPJ: 08.948.608/0001-54
INSC. ESTADUAL: 244/0037510
RUA MAJOR BANDEIRA, 461, SALA 02, BAIRRO ALLESGUT
TEUTÔNIA/RS
FONE: (51) 3762-2885
END. ELETRÔNICO: construmann@yahoo.com.br

À
Comissão Municipal de Licitações
Tio Hugo/RS

Ref.: Edital de Tomada de Preços n.º 002/2017
Processo Licitatório n.º 2017.003/0034

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Grupo "A" - Obrigações sociais		Percentual
A1	Previdência Social	20,00%
A2	GIIL-RAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%
A3	FGTS	8,00%
Total do Grupo "A"		31,00%
Grupo "B" - Gratificações e tempo não trabalhado		Percentual
B1	13o. Salário	8,33%
B2	Férias + 1/3 sobre as Férias	11,11%
B3	Auxílio Doença	1,39%
B4	Acidente de Trabalho	0,13%
B5	Licença Maternidade	0,07%
B6	Licença Paternidade	0,03%
B7	Faltas Legais	0,83%
B8	Ausências no Aviso Prévio Trabalhado	0,19%
B9	Outros (especificar)	0,00%
Total do Grupo "B"		22,09%
Grupo "C" - Indenizações em demissões sem justa causa		Percentual
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,50%
C2	Indenização adicional	0,08%
C3	Indenização em rescisões sem justa causa	3,60%
Total do Grupo "C"		8,18%
Grupo "D" - Reincidências		Percentual
D1	Incidência do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	8,13%
D2	Incidência do Grupo "A" sobre o Item "C1"	0,18%
Total do Grupo "D"		8,31%
TOTAL DOS ENCARGOS		69,58%

Teutônia/RS, 11 de Setembro de 2017.

Eligia Wink Dammann
DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
ELIGIA WINK DAMMANN
CPF: 890.004.040-53
Sócia Administradora



Marco Orlei Dahmer
MARCO ORLEI DAHMER
Engenheiro Civil
CREA RS 103747
Responsável Técnico da Empresa

Prova

19
Ass

DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
CNPJ: 08.948.608/0001-54
INSC. ESTADUAL: 244/0037510
RUA MAJOR BANDEIRA, 461, SALA 02, BAIRRO ALLESGUT
TEUTÔNIA/RS
FONE: (51) 3762-2885
END. ELETRÔNICO: construmann@yahoo.com.br

À
Comissão Municipal de Licitações
Tio Hugo/RS

Ref.: Edital de Tomada de Preços n.º 002/2017
Processo Licitatório n.º 2017.003/0034

DECLARAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO BDI

A empresa DAMMANN TRANSPORTES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº. 08.948.608/0001-54, DECLARA para os devidos e necessários fins, que na elaboração da proposta financeira referente ao objeto "PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO PAVI'S" Edital de Tomada de Preços n.º 002/2017 do município de Tio Hugo/RS, foi adotado percentual de BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) de 24,23% (conforme planilha da composição analítica abaixo).

A composição do referido índice (BDI) é a que segue:

Composição analítica do BDI		
Itens		Adotado
AC	ADM CENTRAL	4,24%
S+G	SEGURO E GARANTIA	0,74%
R	RISCO	0,90%
DF	DESP. FINANCEIRAS	1,02%
L	LUCRO	7,34%
I	IMPOSTOS	7,52%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,87%
	CPRB	0,00%
Fórmula do BDI		
$BDI = \frac{(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{(1 - I)} - 1$		
BDI Resultante		
BDI Resultante		24,23%

Teutônia/RS, 11 de Setembro de 2017.

Eligia Wink Dammann
DAMMANN TRANSPORTES LTDA – EPP
ELIGIA WINK DAMMANN
CPF: 890.004.040-53
Sócia Administradora



Marco Orlei Dahmer
MARCO ORLEI DAHMER
Engenheiro Civil
CREA RS 103747
Responsável Técnico da Empresa

Ass *Thaas* 1